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Kære Aqqaluaq B. Egede 

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om de 

civile midler til projekter fra USA. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. Der er indhentet bidrag 

fra Departementet for Råstoffer, Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked, 

samt Departementet for Boliger og Infrastruktur til besvarelsen af dine spørgsmål. 

1. Naalakkersuisut bedes redegøre for fordelingen af de 83 mio. kroner, som USA vil inve
stere i forskellige indsatsområder i Grønland. 

Der er en igangværende proces om fordelingen, hvorfor det endnu ikke er muligt at redegøre for 

den præcise fordeling af midlerne i de forskellige indsatsområder. De forskellige indsatsområder 

kan dog benævnes som værende: 

• Råstoffer 

• Energi 

• Turisme 

• Uddannelse 

• Erhvervssamarbejde 

Der arbejdes således på at konkretisere fordelingen af midlerne i forhold til disse områder i samar

bejde med de respektive departementer. Når dette arbejde er udført vil det blive offentliggjort. 

2. Naalakkersuisut bedes redegøre kronologisk for forhandlingerne forud for offentliggø
relsen af den amerikanske pakke på 12,1 mio. dollars, herunder hvem Naalakkersuisut 
har været i dialog med, hvornår og om hvad. 

Den 10. januar 2020 blev Grønlands repræsentant sammen med Danmarks ambassade i Wash

ington D.C. i fortrolighed orienteret af det amerikanske udenrigsministerium om, at man arbejdede 

på at allokere 12,1 mio. USD til projekter i Grønland i 2020. Projekterne vil efter det oplyste falde 

inden for bl.a. råstoffer, energi, turisme, uddannelse og erhvervssamarbejde. Der blev videre op

lyst at bevillingen endnu ikke var godkendt i Kongressen. Den 19. februar 2020 orienterede det 

amerikanske udenrigsministerium om, at Kongressen havde godkendt allokeringen af midler til 

pakken. Den 1. april sendte den amerikanske ambassade i København et non-paper vedrørende 

de områder man fra amerikansk side ønsker at fokusere på i samarbejdet med Grønland. Den 23. 

april blev det amerikanske tilbud om samarbejde behandlet af Naalakkersuisut, således med bag

grund i det amerikanske non-paper. Naalakkersuisuts beslutning og pakkens indhold blev efterføl

gende samme dag orienteret tillnatsisartut og Folketinget. 

Samme dag blev pakkens størrelse og hovedindhold offentliggjort. Under hele forløbet har der væ

ret løbende kontakt mellem danske, grønlandske og amerikanske myndigheder om pakken, her

under om muligt indhold og tidspunkt for offentliggørelse. 
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3. I henhold til Berlingske den 23. april 2020 "Jeppe Kofod: USA's aftale med Grønland er 
kun første skridt" erkender ministeren, at der selvfølgelig er tale om en noget-for-noget 
handel. 

Vil Naalakkersuisut oplyse, hvad Naalakkersuisut ser som det næste skridt, herunder 
hvordan ønsket om et fordybet partnerskab og strategisk samarbejde kan forventes 
udmøntet i de kommende år? 

Et samarbejde er jo en fælles indsats, med naturlige gensidige fordele. Naalakkersuisut arbejder 

løbende på at sikre størst mulig gavn for det grønlandske samfund ifm. amerikansk tilstedeværelse 

i Grønland. 1ft. den nye udvikling i vores samarbejde med amerikanerne, der skal vores respektive 

departementer og tilhørende institutioner, sammen med State Department konkretisere og udvikle 

det nye samarbejde. Samarbejdet vil blive implementeret på en række hjemtagne sagsområder, 

således uddannelse, erhverv, energi og råstoffer. 

4. Naalakkersuisut bedes redegøre for inddragelse af den danske regering i forbindelse 
med indgåelse af aftale med USA. 

Ifølge selvstyreloven kan Naalakkersuisut agere internationalt på sagsområder, som Grønland 
selv har overtaget ansvaret for. Det skal ske i et tæt samarbejde med Danmark. Der har således 
været løbende kontakt til Udenrigsministeriet i Danmark. 

Projektpakkens elementer om energi og råstoffer understøtter særligt de to aftalememoranda, der 
blev underskrevet i juni 2019 mellem det amerikanske udenrigsministerium og Grønlands Selvsty
re. 

Derudover, så skal det igen understreges, at der ikke er tale om en ny aftale i forbindelse med 
projektmidlerne. Det er et nyt samarbejde som USA har tilbudt under eksisterende aftaler, som 
det også blev meddelet af Naalakkersuisut her: 
https://naalakkersuisut.gl/da/NaalakkersuisuUNyheder/2020/04/2304 civile midler 

5. Naalakkersuisut bedes redegøre for USA's planer vedr. eksempelvis anlæggelse af 
havn i Sydgrønland. 

Svar fra Department for Boliger og Infrastruktur: 

Departementet for Boliger og Infrastruktur har ikke modtaget henvendelser eller andet fra USA 

vedr. anlæggelse af havn i Sydgrønland. Departementet er således ikke vidende om USA 's planer 

desangående 

6. Naalakkersuisut bedes redegøre for planer for USA's adgang til Kuannersuit med hen
blik på udvinding af uranholdige mineraler. 

Svar fra Departement for Råstoffer: 

USA har i forløbet overfor Naalakkersuisut ikke udvist nogen særlig interesse for Kuannersuit

efterforskningstilladelse 2010-02 tildelt Greenland Minerals AIS. Som en del af MoU' på råstof om

rådet mellem Departementet for Råstoffer og US Department of State blev der i sommeren 2019 

gennemført et samfinansieret flybaseret hyperspectral survey over ca. 2.800 km2 i området om

kring Narsarsuaq and Narsaq, hvor der også blev indsamlet prøvetagninger af mineraler fra hele 
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området. Tilladelsesområderne i regionen var meget samarbejdsvillige til at give adgang til deres 

eneretsområder samt forskellige andre data. Disse data er ved at blive behandlet og evalueret for 

at blive frigivet og offentliggjort i 2021. 

7. Naalakkersuisut bedes redegøre hvor mange arbejdspladser, der forventes etableret i 
Grønland som følge af USA's planer om brug af de 83 mio. kroner. 

Svar fra Departement for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked: 

De omtalte midler skal dække forskellige sektorer / områder. 

Det overordnede formål med samarbejdet er at skabe økonomisk udvikling i Grønland. Det er der

for også hensigten, at samarbejdet og de konkrete projekter på sigt skal bidrage til at skabe ar

bejdspladser i Grønland. Dette sker igennem konkrete udviklingsprojekter, der skalløffe et givent 

område, herunder f.eks. igennem styrkelse af kapacitet, kompetencer eller viden. Inden for energi

området vil det f. eks. kunne dreje om sig projekter, der styrker viden om muligheder for at udnytte 

vedvarende energikilder i Grønland eller geologiske projekter, der øger viden om Grønlands olie

potentiale. De konkrete projekter ventes dog ikke at føre til skabelse af arbejdspladser i Grønland 

på kort sigt. 

Svar fra Departementet for Råstoffer: 

Departement for Råstoffer bemærker at svaret fra Departement for Erhverv, Energi, Forskning og 

Arbejdsmarked som udgangspunkt også dækker råstofprojekter. 

Med venlig hilsen 

~n~X'\ ~ A Jjm o{~ \ 
An~~ger ~j "J 
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